
 

Comune di Naso – determina n. 306 del 03.07.2023 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 17 del 03.07.2023 

Reg. Gen. N. 306 del 03.07.2023 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2023/12 ALL'AVV. MARCHESE FRANCESCO -  PARERE  

PRO-VERITATE  INERENTE  LA CONFERENZA DI SERVIZI INDETTA   I   SENSI  

DEGLI  ARTICOLI  14,  14-BIS,  14-TER, 14-QUATER,  DELLA  LEGGE  7  AGOSTO  

1990,  N.  241  PER LA REALIZZAZIONE   DI  UN  EDIFICIO  A  SERVIZIO  

DELL'AZIENDA AGRICOLA  DESTINATA ALLA CONSERVAZIONE DI PRODOTTI 

AGRICOLI DI  PRODUZIONE  LOCALE IN LOCALITÀ PONTE NASO DEL COMUNE DI 

NASO,  IN  VARIANTE  AGLI  STRUMENTI  URBANISTICI, AI SENSI DELL'ART. 89 

DELLA L.R. N. N.6/2001    

CIG:       

 

L’anno duemilaventitre il giorno tre nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

 

 

- Vista la determina Sindacale n.05 del 17/03/2023, con la quale sono state attribuite le funzioni di cui 
agli artt.9 e 10 del Ccnl 22/01/2004 e smi. all’ Arch.Mario SIDOTI MIGLIORE;  
 

RICHIAMATA: 

• la  Delibera di GM n. 62 del 17/03/2023 con la quale si disponeva di autorizzare il Legale 
rappresentante di questo Ente a conferire incarico ad un legale di fiducia dell’Amministrazione, 
individuato nella persona dell’Avv. Francesco MARCHESE per acquisire un parere pro veritate  in ordine 
alle attività da porre in essere a conclusione della Conferenza dei Servizi   indetta i sensi degli articoli 
14, 14-bis, 14-ter, 14-quater, della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione di un edificio a 
servizio dell’azienda agricola destinata alla conservazione di prodotti agricoli di produzione locale in 
località Ponte Naso del Comune di Naso, in variante agli strumenti urbanistici, ai sensi dell’art. 89 della 
L.R. n. n.6/2001,  alla luce dei rilievi mossi dall’A.R.T.A. e nel contempo si provvedeva nonché 
l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di complessivi € 1.300,00  comprensivo di 
accessori, per il rilascio del parere de quo; 

 

• La  propria Determinazione n. 05/2023 -N. 168 Reg. Gen.- con la quale si provvedeva ad affidare 
incarico   all’Avv.to Francesco MARCHESE per acquisire un parere pro veritate  in ordine alle attività da 
porre in essere a conclusione della Conferenza dei Servizi in premessa citata,  alla luce dei rilievi mossi 

mailto:comunenaso@pec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14


 

Comune di Naso – determina n. 306 del 03.07.2023 
Pag. 2 a 5 

 

dall’A.R.T.A., al compenso pattuito di  € 1.300,00  comprensivo di accessori, impegnando la predetta 
somma di €1.300,00, comprensivo di accessori, imputandola  sul  capitolo n.10180801; 

-  

DATO ATTO che il suddetto professionista a provveduto ad espletare l’incarico in argomento, rendendo 

il richiesto parere in data 05/04/2023;  

 

VISTA la fattura n. 2023/12 del 07/06/2023, emessa dall’Avv. Francesco MARCHESE  ed acquisita agli 

atti di questo Ente in data 09/06/2023 al n. 13681 di Prot,  dell’importo pari ad € 1.300,00  (prestazione 

svolta in regime forfettario ex art. 1, c. 96 - 117 legge 244/2007 come modificato dall'art. 27 D.L. 98/2011 e 

pertanto non soggetta ad IVA né a ritenuta) per il pagamento, di quanto dovuto alla data della 

presentazione della fattura;   

DATO ATTO che la legge 190/2014 la quale prevede che le prestazioni svolte in regime fiscale 

forfettario ex art. 1, c.54-89 non sono  soggetta ad IVA né a ritenuta; 

 

- Visto il vigente O.A.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

- Visto il D.Lgs n.36/2023 per quanto applicabile; 

- Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale;            

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di dare mandato all'ufficio di ragioneria,    di liquidare all’Avv. Francesco MARCHESE la Fatt. n. 
2023/12 del 07/06/2023  , dell'importo complessivo di € 1.300,00 , di cui:  € 1.250,00 per 
prestazioni svolte;  € 50,00  per contributi previdenziale (4%) sulla quale non viene pagata l'IVA e 
non viene effettuata la ritenuta di acconto in quanto prestazione svolta in regime fiscale forfettario 
ex art. 1, c.54-89 - Legge 190/2014, per il pagamento di quanto dovuto alla data della 
presentazione della fattura; 

 

3. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento dell'importo di cui 
al precedente punto 2) secondo le modalità contenute nella relativa fattura, dando atto che la  
somma complessiva di €. 1.300,00 risulta impegnata al capitolo n.10180801 giusta Determina RS04 
n. 05/del 03-04-2023 -N. 168 Reg. Gen.-  ; 

 

4. di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 
- Al Sindaco; 

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line per la pubblicazione ordinaria del presente atto 

nelle forme di legge;  



 

Comune di Naso – determina n. 306 del 03.07.2023 
Pag. 3 a 5 

 

-   Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione, la registrazione e la 

conservazione del presente atto amministrativo; 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per il periodo di 

gg.15(pubblicazione ordinaria) e sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente nel rispetto 

dei termini di legge. 

 

 

                             Il Responsabile Settore  

                  F.to (Arch. Mario SIDOTI MIGLIORE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 306 del 03.07.2023 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2023/12 ALL'AVV. MARCHESE 

FRANCESCO -  PARERE  PRO-VERITATE  INERENTE  LA CONFERENZA DI SERVIZI INDETTA   I   

SENSI  DEGLI  ARTICOLI  14,  14-BIS,  14-TER, 14-QUATER,  DELLA  LEGGE  7  AGOSTO  1990,  

N.  241  PER LA REALIZZAZIONE   DI  UN  EDIFICIO  A  SERVIZIO  DELL'AZIENDA AGRICOLA  

DESTINATA ALLA CONSERVAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DI  PRODUZIONE  LOCALE IN 

LOCALITÀ PONTE NASO DEL COMUNE DI NASO,  IN  VARIANTE  AGLI  STRUMENTI  

URBANISTICI, AI SENSI DELL'ART. 89 DELLA L.R. N. N.6/2001   - CIG:      ”, SI APPONE, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 733 2023 per € 1.300,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30.06.2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 306 del 03.07.2023 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2023/12 ALL'AVV. 

MARCHESE FRANCESCO -  PARERE  PRO-VERITATE  INERENTE  LA CONFERENZA DI SERVIZI 

INDETTA   I   SENSI  DEGLI  ARTICOLI  14,  14-BIS,  14-TER, 14-QUATER,  DELLA  LEGGE  7  

AGOSTO  1990,  N.  241  PER LA REALIZZAZIONE   DI  UN  EDIFICIO  A  SERVIZIO  

DELL'AZIENDA AGRICOLA  DESTINATA ALLA CONSERVAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DI  

PRODUZIONE  LOCALE IN LOCALITÀ PONTE NASO DEL COMUNE DI NASO,  IN  VARIANTE  

AGLI  STRUMENTI  URBANISTICI, AI SENSI DELL'ART. 89 DELLA L.R. N. N.6/2001    - CIG: 

     ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 05.07.2023 al 

20.07.2023 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 05.07.2023 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


